AD SECVNDVM dico ad maiorem, quod requiritur ut trinitas expresse significetur. Et ad minorem, nego quod hoc nomen Christus trinitatem significet, sed tantum vnctum, siue à seipso siue ab alio solum, vnctus sit.

AD TERTIVM dico, quod cum sint de hoc controversia inter ipsos sanctos, non tenemus illos secus quando omnes sunt conformes.

AD QVARTVM dico cum sanct. Tho. Hic ad tertium quod Nicolaus Papa solum volebat determinare quod baptismus collatus à pagano in vera forma ecclesie, est verum sacramentum. Sed an in nomine Christi esset vera forma, non interdebat determinare tanquam de fide tenendum: sed sub opinione Ambrosij reliquit. Nam si tanquam de fide diffineret non diceret, ut Ambrosius dicit. Et innixus est etiam factis apostolorum: ad quod iam respondimus. Silvester vero. Verbo baptismus. i. §. 4. dicit de mente Archiepiscopi, caput illud intelligi quando fit dispensatio à Spiritu sancto & non alias.

PRO resolutione huius dubij notandæ sunt hæc propositiones. Prima est. Qui baptizaret sub ista forma, in nomine Christi, peccaret mortaliter: quia exponit se periculo non faciendi sacramentum, sed committendi sacrilegium. Et quia exponit se periculo nocendi proximo notabiliter in materia spirituali. Facit etiã quod ille rebaptizetur quod est illicitum. Nam cum hæc forma dubia sit sub dubio est talis rebaptizandus, ut habetur extra de baptismo & eius effectu cap. de quibus dubium est. SECVNDA propositio. Baptizatus sub hac forma in nomine Christi, rebaptizandus est sub conditione: quia dubium est an sit baptizatus, & tales sunt rebaptizandi, ut patet ex illo cap. de quibus dubium est.

TERTIA propositio. Probabilior est pars negativa quam affirmatiua propter dictas rationes, & pericula quæ sequuntur.

DVBITATVR præterea an in nomine trinitatis teneat baptismus. Dicunt communiter omnes in. 4. d. 3. quod non. Probat. Relicta vna persona in forma baptismi, non valet baptismus. Ergo relictis omnibus non valebit. Antecedens probatur, ex cap. multi sunt, & ex cap. Si re vera de consecratione. d. 4. ut supra citauimus.

SECVNDO. In nomine dei, vel in nomine dñi non esset baptismus. Ergo nec in nomine trinitatis.

TERTIO. Non est forma baptismi nisi explicetur trinitas. Sed in hac forma in nomine trinitatis non explicatur trinitas personarum: sed valde confuse significatur. Ergo. &c.

CONTRA hoc tamen opponit Marsilius Bernardum dicentem in quadam epistola quod in nomine dei & sanctæ Crucis tenet baptismus

AD HOC dico, quod Bernardus non intelligit hanc esse veram formam in nomine dei. Sed rogatus an si veræ formæ apponatur hoc verbum, & sanctæ Crucis, (ut si dicatur baptizo te in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti, & sanctæ Crucis) teneat sacramentum, & dicit quod ita. Et hæc est vera opinio certa & tenenda, quod in nomine trinitatis non tenet sacramentum.

CAIETANVS tamen dicit, formam illam esse validam, & quod in illa tenet sacramentum. Probat per illud cap. à quodam iudæo de consecratione. d. 4. ubi dicitur, quod si illi de quibus dubitabatur, baptizati erant in nomine trinitatis, non erant rebaptizandi. Ergo est forma. Ad hoc cap. dico, quod intelligitur in nomine trinitatis expresse. s. in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti: & non sic confuse in nomine trinitatis.

DVBITATVR. An si quis dicat, ego te baptizo in nominibus patris, & filij, & Spiritus sancti, teneat baptismus? Dubium hoc mouet. S. Thom. in. 4. d. 3. quæst. 1. art. 2. quæstiuncula. 1. ad. 9. non tamè distincte respondet. Et videtur quod sit sacramentum. Nam si quis baptizaret in nomine patris, & in nomine filij, &c. Vere baptizaret. Ergo etiam dicendo in nominibus.

SECVNDO. Quia quando dicitur in nomine patris, & filij, &c. exprimitur vna essentia & tres personæ. At id etiam exprimitur in nominibus. Ergo est baptismus.

HIS non obstantibus dico cum magistro. d. 3. quod sacramentum sub illa forma non tenet. Ratio est. Quia dicere in nominibus variatur sensus veræ formæ. Nam quando dicitur in nomine patris in vocatur trinitas vna inuocatione. Si vero dicatur in nominibus plures essent inuocationes. Secundo. Dicere in nomine patris, &c. Est dicere in virtute patris, & dicere in nominibus est dicere in virtutibus. Cum vero vna sit virtus patris, & filij, & Spiritus sancti mutatur sensus. Hanc sententiã tenet etiam Panormitanus & Hostiensis extra de baptismo & eius effectu cap. primo.

DVBITATVR tertio, an formaliter vel virtualiter debeat poni in forma baptismi hoc

Dubium primum.

Dubium secundum.

Dubium sextum.

Dubium tertium, pro.

pro nomen ego. Dico quod non est necessarium. Probatur. Græci baptizant sub ista forma, baptizetur seruus Christi. Sed ibi non ponitur ego. Ergo non est necessarium. Antecedens autoritate omnium probatur.

SED contra hoc arguo sic. Extra de baptismo & eius effectu cap. i. dicitur, quod qui baptizat, & mergit, & non dicit ego te baptizo in nomine patris, & filij, &c. Non baptizat.

AD HOC dicit Adrianus quod vult Papa dicere, quod non sufficit immersio sine verbis, non autem intendebat dicere pronomine ego esse necessarium. Et ideo quando Papa aliquid determinat, videndum est contra quid fit determinatio formaliter, & illud tenendum est eo modo quo Papa determinare intendit.

**DUBITATUR** an sufficiat ad baptismum dicere nos te baptizamus. Respondet sanctus Thom. 4. d. 3. quæst. 1. quod non: quia actus multiplicatur ad multiplicationem agentium, & ita significaretur in tali forma quod essent multi actus. scilicet quod ego baptizo, & ille baptizat. Si tamen ex accommodatione usus hoc pro nomen nos significat aliquem singularem, puta episcopum (sic enim ipsi loquantur) tenet sacramentum: sed peccaret mutans formam ecclesie.